
R E L ACI O N  

PER 

AKTIN NORMATIV "PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN 
NR.137/2020, "PER BUXHETIN E VITIT 2021, TE NDRYSHUAR" 

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN 
TEARRIHEN 

Qellimi i hartimit te ketij akti normativ eshte sigurimi i fondit te nevojshem 
nepermjet nje ndryshimi ne shpenzimet buxhetore, konkretisht nepermjet 
rialokimit midis dy elemnteve te fondit rezerve, per perballimin e shpenzimeve 
per blerjen e vaksines nga kompania turke "Keymen Ila9 Sanayi ve Ticaret", 
A.S. te krijuar nga Sinovac Life Science Co, Ltd. dhe te prodhuar ne Republiken 
Popullore te Kines. Shuma totale eshte 1 O 000 000 ( dhjete milione) USD, e 
konvertuar ne leke sipas kursit zyrtar te kembimit ne daten e pageses, rreth 1.1 
miliarde leke. Instituti i Shendetit Publik eshte institucioni qe do te kryeje 
pagesen e dozave te vaksinave. 

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN 
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRA VE, ME PROGRAMIN 
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA 
POLITIKE 

Ky akt normativ nuk eshte planifikuar ne programin e pergjithshem analitik te 
projektakteve te vitit 2021. 

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE, 
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 

Sipas nenit 3, te ligjit nr.9936, date 26.6.2008, "Per menaxhimin e sistemit 
buxhetor ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar "Fond rezerve" eshte fondi 
qe krijohet per te financuar shpenzime jo te perhershme dhe te paparashikuara, 
ne fazen e pergatitjes se buxhetit dhe sipas nenit 5, te po ketij ligji, ky fond 
perdoret vetem per rastet e financimit te shpenzimeve, te cilat nuk njihen dhe 
jane te pamundura te parashikohen gjate procesit te pergatitjes se buxhetit. 
Miratimi i perdorimit te tij behet me vendim te Keshillit te Ministrave. 

Me qellim parandalimin e infektimit me Sars-Cov-2, shume kompani 
farmaceutike jane mobilizuar per te prodhuar vaksina kunder ketij virusi. Nder 
to, Shqiperia eshte fumizuar tashme nga kompania Pfizer dhe AstraZeneca te 
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cilat u alokuan nepermjet mekanizmit Covax dhe nepermjet marreveshjes se 
firmosur me Pfizer. Nderkohe, Shqiperia, me ane te aktit normativ nr.6, date 
10.3.2021, dhe aktit normativ nr.7, date 12.3.2021, dhe mbeshtetur edhe ne 
vendimet e Komitetit te Eksperteve per Imunizimin, komitetit te perkohshem 
per infeksionin e perhapur nga Coronavirusi i ri dhe Komiteti i Etikes, i ka 
hapur rruge perdorimit ne popullate te vaksinave qe kane marre nje aprovim per 
perdorim ne popullate pervec;se nga EMA dhe FDA edhe ato qe jane te 
certifikuara prej trupave te tjera certifikuese te vendeve qe prodhojne vaksina 
anticovid-19. 

Ne kete situate, Shqiperia mori nje shprehje interesi nga kompania turke 
"Keymen Jla9 Sanayi ve Ticaret", A.�. per te na fumizuar me vaksinen e 
inaktivizuar kunder Covid-19 (vero cell) Coronavac, te krijuar nga Sinovac Life 
Science Co, Ltd. dhe te prodhuar ne Republiken Popullore te Kines. 

Shuma totale eshte 10 000 000 ( dhjete milione) USD, e konvertuar ne leke sipas 
kursit zyrtar te kembimit ne daten e pageses, rreth 1.1 miliarde leke. Instituti i 
Shendetit Publik eshte institucioni qe do te kryeje pagesen e dozave te 
vaksinave. 

Zhvillimi i nje vaksine kunder Covid-19 eshte nje proces, i cili eshte duke u 
zhvilluar me ritme shume te shpejta, per shkak te vete situates emergjente qe 
kerkon zbulimi i nje metode efektive per parandalimin e perhapjes se ketij 
virusi. Kesisoj ishte e paparashikueshme se kur mund te ofrohej mundesia e 
prokurimit te nje vaksine efektive nga ana e Shqiperise, si rrjedhim parashikimi 
i nje fondi specifik ne buxhet per prokurimin e vaksines ishte i pamundur per sa 
kohe nuk dihej c;mimi, numri i dozave te mundshme per prokurim dhe as kostot 
e tjera qe shoqerojne procesin. 

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE 
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E 
NDERKOMBETAR 

Ky akt normativ propozohet ne mbeshtetje te nenit 1O1, te Kushtetutes. Ne kete 
dispozite kushtetuese parashikohet qe Keshilli i Ministrave ka te drejten e 
nxjerrjes se ketyre akteve normative me fuqine e ligjit. 

Akti normativ, gjithashtu, ploteson te gjitha kriteret e analizuara nga Gjykata 
Kushtetutese ne vendimet e saj, vec;anerisht vendimi nr.24, date 10.11.2006, 
vendimi nr.23, date 16.4.2014 etj. Konkretisht, per miratimin e nje akti 
normativ kerkohet te plotesohen kushtet qe vijojne1: 

1 Vendimi i Gjykates Kushtetuese nr.24, date 10.11.2006 
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1. Nevoja dhe urgjenca si kushte per nxjerrjen e aktit normativ me fuqine e 
ligjit; 

2. Perkohshmeria e masave qe permban akti normativ me fuqine e ligjit; 
3. Fuqia ligjore e ketyre akteve dhe kufizimet per nxjerrjen e tyre; 
4. Miratimi i aktit normativ me fuqine e ligjit nga Kuvendi. 

1. Nevoja dhe urgjenca si kushte per nxjerrjen e aktit normativ me 
fuqine e ligjit: 

Neni 101 ka parashikuar 'nevojen' dhe 'urgjencen' si rrethana dhe situata fakti 
qe vleresohen rast pas rasti. Ministria e Financave dhe Ekonomise ka ndermarre 
procesin dhe ka pergatitur skenarin e rishikimit te buxhetit 2021, pasi ka marre 
dijeni mbi kerkesen e Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale, per 
fonde shtese ne masen rreth 1.1 miliarde leke, me qellim financimin e kryerjes 
se pagesave per sigurimin e vaksinave te nevoj shme per perballimin e situates 
pandemike. Kjo, bazuar ne: 

• Aktin normativ "Per miratimin e tekstit te marreveshjes, ndermjet 
distributorit "Keymen Jla9 Sanayi Ve Ticaret", A.$. dhe ministrit te 
Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale, ministrit te Shtetit per Rindertimin 
dhe Institutit te Shendetit Publik per furnizimin e Republikes se 
Shqiperise me vaksinen e inaktivizuar kunder Covid-19 (Vero Cell) 
Coronavac, te krijuar nga Sinovac Life Science Co, ltd. dhe te prodhuar 
ne Republiken Popullore te Kines"; 

• Projektvendimin "Per kryerjen e pageses se dozave te vaksinave qe 
rrjedh nga marreveshja, ndermjet distributorit "Keymen Ila9 Sanayi ve 
Ticaret" A.$. dhe ministrit te Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale, 
ministrit te Shtetit per Rindertimin dhe Institutit te Shendetit Publik, per 

furnizimin e Republikes se Shqiperise me vaksinen e inaktivizuar kunder 
Covid-19 (vero cell) Coronavac, te krijuar nga Sinovac Life Science Co, 
ltd. dhe te prodhuar ne Republiken Popullore te Kines". 

Ky rishikim propozohet t'i nenshtrohet procedures se aktit normativ, aspekti i 
nevojes dhe emergjences te se cilit lidhet pikerisht me nevojen imediate per 
kryerjen e pagesave ne fjale, permes fondit rezerve te buxhetit te shtetit, 
miratuar per vitin 2021. 

2. Perkohshmeria 

Akti normativ vepron me fuqine e ligjit per nje periudhe kohe, maksimalisht 
45-ditore. Perkohshmeria e ketij akti lidhet me kushtin e domosdoshem te 
shqyrtimit te tij nga Kuvendi, i cili nese e miraton, e kthen ate ne ligj. Per kete 
arsye, menjehere pas miratimit te aktit normativ me fuqine e ligjit nga Keshilli i 
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Ministrave, ky akt do te dergohet per miratim ne Kuvend, me qellim fillimin e 
procedurave parlamentare perkatese. 

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS 
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE) 

Ky akt normativ nuk synon ne perafrimin me ndonje acquis te BE-se. 

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE 
PROJEKTAKTIT 

E PERMBAJTJES SE 

Akti normativ percakton vetem nje ndryshim ne shpenzimet buxhetore, nje 
rialokim midis dy elementeve te fondit rezerve dhe, perkatesisht,: 

• Shtesen me 1 miliarde leke ne fondin rezerve te Keshillit te Ministrave -

Me qellim perballimin e shpenzimeve te blerjes se vaksinave gjate vitit 2021, 
si edhe te shpenzimeve te tjera eventuale te qeverise qe lidhen me pandemine 
Covid-19; 

• Pakesimin me 1 miliarde leke te rezerves per studime e projektime - ne 
kuader te riorientimit te prioriteteve te qeverise gjate situates pandemike 
Covid-19, per vitin 2021, projekte qe do te shtyhen per 6-mujorin e dyte. 

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER 
ZBATIMIN E PROJEKTAKTIT 

Per zbatimin e ketij akti normativ ngarkohet Ministria e Financave dhe 
Ekonomise. 

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE 
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT 

Ky akt normativ eshte hartuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomise. 

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURA VE DHE 
SHPENZIMEVE BUXHETORE 

Ky akt normativ nuk prek parametrat ky9 makro-fiskal, si<; jane: te ardhurat dhe 
shpenzimet e pergjithshme, defi<;iti buxhetor dhe borxhi publik, te cilet mbeten 
te pandryshuar. 

KESHILLI I MINISTRA VE 
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Tab.4 TREGUESIT FISKALE TE BUXHETIT TE KONSOLIDUAR 2021 

FISCAL INDICATORS REGARDING CONSOLIDATED BUDGET OF 2021 

• W Nr. BllBR TillI 

TOTAL! TE ARDHURAVE 
I. To ardhura aca ndihmat 

Nga te cilat: projekte te destinuara per investime 

II. To ardhun. tatbnore 
11.1 Rp Tatimet clhe Dopnat 

11.2 

11.3 

e ardhurat per kompensllnin ne vlere te pronareve 

III. Te ud.hun. Jotatimore 

ran.Fitimi nga Banka e Shqiperise 

e ardhura nga Institucionet Buxhetore 

Dividenti 

TOTAL! I SHPEl'l'ZIMEVE 
I. Shpona:lme Konente 

Penonell 

Paga 

Kontributi per Sigurime Shoqerore 

Fondi i vecante i pagave 

Politika te reja pagash 
· · i Larte nga te ardhurat e veta 

2 lote�t 

Te Brendshme 

Te Huaja 

Kontingjence per risqet e borxhit 

3 ShpeDSime Operatm> llllzembajtje np te cilat: 

4 Subvenctonet 

S ShpeDSime per Foadet Speciale 

Sigurime Shoqerore 

II. 

Politika te reja pensionesh 

Bonusi i Pensionisteve 

Sigurime Shendetesore 

Shpenzime per Kompensimin ne Vlere te Pronareve 

6 Shponsime per Buxbetbl Vendor 

ransfertat nga Buxheti. i Shtetit per pushtetin vendor 

Transfert� e pakushthiuar e pb"gfithshme 

TransferM e pakushtkuar sektoriale (Grant Specifik) 

Transferte per emergjencat ciuile 

Buxheti vendor (te ardhurat e veta tatimore) 

aksa. te ndara 

Buxheti vendor (te ardhurat e veta.jo-tatimore) 

Financimi i huaj vendor 

7 ShpeDSime te tjera 

e Papunesise 

a Ekonomike dhe Paaftesia 

e.zerve per zgjedhjet 

Ill. ShpeDSime Kapltllle 

Financimi Brendshem 

Investime nga te ardhurat e Arsimit te Larte 

Financimi Huaj 

nga U! cilat: Energfia 

Fondi i Rindertimit 

DEFic;:ITI 
FlRAJllC llll DBn(:ITIT 

Ble11clahem. 
Te ardhura nga privatizimi 

Hua-m.arrje e brendshme 

Te tjera 

!Hua,! 
Hua afat.gjate (e marre) 

Ndcyshimi i gjendjes se arkes 

Ripagesat 

ne milion leke �n million lek) 

I TEMS 

TOTAL REVENUE 
Grants 

from which: Budget Support 

Tax Revenue 

From. tax omce. and cu.toms 
V.A.T 

ProfitT 

Personal Income T 

National Taxes and other 

Local T-. 

Local Taxe 

Property Tax 

Revenues from. Special Fu.a.da 
Social Insurance 

Health insurance 

Revenues for owners' in value-compensation 

lfontax Revenue 

Profit transfer from BO 

Income of budgetary institutions 

Social insurance contnbution 

Contingency for new wage policies 

Contingency for debt related risks 

Operational II Maintenance of which; 

Central government 

from revenues of Higher Education System 

from Exceptional Revenues 

Submicllea 

Social ln9urance outlays 

Social insurance 

Contingency for new pension policies 

Pensioners' Bonu 

Health insurance 

Expenditure for owners' in value-compensation 

Local Bucla;et expend!tme 

Central Government Grant for Local Government 

Unconditi.onal Fund 

Sped.fie Grant 

Local Budget (Own revenues) 

Local Budget (from shared taxes revenues) 

Local Budget (from non-tax revenues) 

Local foreign finan · 

Other expendltma 

Unemployment insurance benefits 

Social assistance and clisabili 

Compensation for ex political prisoners 

Birth Bonu 

Reaerve fulld, Cou.tbaa:ency 

Reseive 

Contingency for deficit financing 

Capital expenditures 

Domestic finan · 

From Higher Education System's own revenues 

Foreign 

from which: Energy 

Cash Balance 

Flnaaclq; (Cubl 


